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GJYSMËVJETORI 		I
PERIUDHA:			(1-2) 
MUAJT: 			SHTATOR-TETOR / NËNTOR-DHJETOR
FUSHA E KURRIKULËS: 	ARTE 
LËNDA MËSIMORE: 		ART MUZIKOR 
KLASA:			 IX

KONCEPTI I: 		KRIJIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE
TEMA MËSIMORE: 		KËNGËT, INTERPRETIME NË INSTRUMENTE DHE KREATIVITET MUZIKOR
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:

I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.3. Të shprehurit kulturor nëpërmjet simboleve, shenjave dhe shprehjeve të tjera artistike.
I.7. Dhënia dhe pranimi i informatës kthyese në mënyrë konstruktive.
I.8. Shprehja e tolerancës dhe bashkëndjesisë në komunikim.
I.9. Inicimi i veprimeve konstruktive gjatë lojës muzikore.

[bookmark: _Hlk526817430]II. Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ
II.3. Kupton, ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari muzikore.
II.5. Të kuptuarit, të analizuarit, të gjykuarit, të sintetizuarit.
II.7 Vlerësimi dhe vetëvlerësimi.

III. Kompetenca e të mësuarit - Nxënës i suksesshëm
III.4 Identifikimi dhe përpunimi i informacioneve në mënyrë të pavarur, efektive dhe të përgjegjshme.
III.5. Mësimi në ekip dhe shkëmbimi i përvojave pozitive.

IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV.1. Paraqitja më e mirë e vetvetes gjatë prezantimit duke transmetuar zotësitë që posedon.
IV.3 Organizim dhe udhëheqje e aktiviteteve mësimore dhe shoqërore.
IV.6. Ndërmarrje e veprimeve të pavarura dhe të përgjegjshme.

V. Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.2 Dëshmim i vetëbesimit 
V.4. Shfaqje e bashkëndjesisë për të tjerët.

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm:
VI.1. Kompetenca të raporteve ndërpersonale, ndërkulturore dhe shoqërore.
VI.4. Përgjegjësi për çështje dhe interesa të përgjithshme publike dhe pjesëmarrje e përgjegjshme qytetare.

[bookmark: _Hlk526803741]Rezultate e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
RNF.1. Nxënësit, sipas prirjes, dispozitave dhe interesimit individual, zhvillojnë shkathtësi të ndryshme për interpretim artistik në aktivitete artistike muzikore, pamore, vallëzim, aktrim etj.

RNF.4.
Nxënësit aplikojnë gjykim dhe vlerësim kritik të veprave artistike në muzikë, arte pamore, art dramatik dhe vallëzim, duke u bazuar në të kuptuarit e filozofisë së artit dhe parimet estetike.
4.1. Çmon dhe vlerëson krijimet artistike vetjake dhe të të tjerëve duke analizuar formën, elementet shprehëse dhe mënyrat e teknikat e përdorimit të tyre në funksion të shprehjes artistike. 
4.2. Përjeton, analizon dhe vlerëson në mënyrë kritike elementet karakteristike dalluese të kryeveprave artistike të trashëgimisë kulturore dhe artistike (muzikore, pamore, dramë, vallëzim) në kontekst kombëtar dhe më të gjerë.
4.3. Çmon diversitetin kulturor në rajon dhe më gjerë.


KONCEPTI II:		GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK
TEMA MËSIMORE: 		ELEMENTET MUZIKORE, SHKRIMI MUZIKOR
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.3. Të shprehurit kulturor nëpërmjet simboleve, shenjave dhe shprehjeve të tjera artistike.
I.7. Dhënia dhe pranimi i informatës kthyese në mënyrë konstruktive.
I.8. Shprehja e tolerancës dhe bashkëndjesisë në komunikim.
I.9. Inicimi i veprimeve konstruktive gjatë lojës muzikore.


II. Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ
II.3. Kupton, ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari muzikore.
II.7 Vlerësimi dhe vetëvlerësimi.

III. Kompetenca e të mësuarit - Nxënës i suksesshëm
III.4 Identifikimi dhe përpunimi i informacioneve në mënyrë të pavarur, efektive dhe të përgjegjshme.
III.5. Mësimi në ekip dhe shkëmbimi i përvojave pozitive.

IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV.1. Paraqitja më e mirë e vetvetes gjatë prezantimit duke transmetuar zotësitë që posedon.
IV.3 Organizim dhe udhëheqje e aktiviteteve mësimore dhe shoqërore.
IV.6. Ndërmarrje e veprimeve të pavarura dhe të përgjegjshme.

V. Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.2 Dëshmim i vetëbesimit 
V.4. Shfaqje e bashkëndjesisë për të tjerët.
VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm:
VI.1. Kompetenca të raporteve ndërpersonale, ndërkulturore dhe shoqërore.
VI.4. Përgjegjësi për çështje dhe interesa të përgjithshme publike dhe pjesëmarrje e përgjegjshme qytetare.

Rezultate e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
RNF.2. 
Nxënësit njohin dhe përdorin elementet dhe parimet e gjuhës artistike, proceset dhe teknikat themelore të krijimtarisë artistike në muzikë, arte pamore, art dramatik dhe në vallëzim.
2.1. Përdorin në mënyrë efektive njohuritë e tyre mbi elementet, proceset dhe teknikat interpretuese dhe krijuese artistike duke i përdorur ato në mënyrë të vetëdijshme në krijimet e tyre vetjake.
2.2. Komunikojnë me vetëbesim dhe siguri para audiencave të ndryshme, duke kombinuar format dhe mjetet shprehëse të arteve edhe me ndihmën e teknologjisë (prezantime multimediale, instalacione etj.). 
2.3. Dallojnë aplikimet e inovacioneve në teknika shprehëse dhe mediume bashkëkohore të artit (si video arti, instalacioni, performanca etj.), në veprat e artit bashkëkohor. 
2.4. Komunikojnë me vetëbesim dhe siguri me mjetet shprehëse artistike përkatëse (muzikë, dramë, vallëzim dhe arte vizuale) për audienca të ndryshme (kolegë, prindër, fëmijë të tjerë, publik më i gjerë etj.).
2.5. Analizojnë dhe krahasojnë traditat e ndryshme artistike në periudha te ndryshme historike.


KONCEPTI III:			MUZIKA DHE SHOQËRIA
TEMA MËSIMORE: 		ZHANRE MUZIKORE, KRIJUES DHE PERFORMUES
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:

I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.3. Të shprehurit kulturor nëpërmjet simboleve, shenjave dhe shprehjeve të tjera artistike.
I.7. Dhënia dhe pranimi i informatës kthyese në mënyrë konstruktive.
I.8. Shprehja e tolerancës dhe bashkëndjesisë në komunikim.
I.9. Inicimi i veprimeve konstruktive gjatë lojës muzikore.


II. Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ
II.3. Kupton, ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari muzikore.
II.5. Të kuptuarit, të analizuarit, të gjykuarit, të sintetizuarit.
II.7.  Vlerësimi dhe vetëvlerësimi.

III. Kompetenca e të mësuarit - Nxënës i suksesshëm
III.4. Identifikimi dhe përpunimi i informacioneve në mënyrë të pavarur, efektive dhe të përgjegjshme.
III.5. Mësimi në ekip dhe shkëmbimi i përvojave pozitive.

IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV.1. Paraqitja më e mirë e vetvetes gjatë prezantimit duke transmetuar zotësitë që posedon.
IV.3 Organizim dhe udhëheqje e aktiviteteve mësimore dhe shoqërore.
IV.6. Ndërmarrje e veprimeve të pavarura dhe të përgjegjshme.

V. Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.2 Dëshmim i vetëbesimit 
V.4. Shfaqje e bashkëndjesisë për të tjerët.

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm:
VI.1. Kompetenca të raporteve ndërpersonale, ndërkulturore dhe shoqërore.
VI.4. Përgjegjësi për çështje dhe interesa të përgjithshme publike dhe pjesëmarrje e përgjegjshme qytetare.

Rezultate e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
RNF. 3. 
Nxënësit kuptojnë zhvillimin dhe ndikimin e artit në shoqëri dhe anasjelltas në kontekstin historik, social dhe kulturor.
3.1. Njeh në mënyrë më të kompletuar kryeveprat artistike në nivel kombëtar dhe botëror. 
3.2. Demonstron të kuptuarit e ndërlidhjes në mes zhvillimeve shoqërore në periudha të ndryshme kohore dhe ndikimit në stilet, zhanret, format, formacionet dhe elementet shprehëse artistike (p.sh., baroku, klasikja, romantizmi etj., dhe karakteristikat dalluese ose specifikat e krijimtarisë artistike muzikore, figurative në këto stile). 
3.3. Prezanton disa nga përfaqësuesit më të spikatur të stileve e periudhave artistike në nivel global dhe lokal e kombëtar.
RNF.4.
Nxënësit aplikojnë gjykim dhe vlerësim kritik të veprave artistike në muzikë, arte pamore, art dramatik dhe vallëzim, duke u bazuar në të kuptuarit e filozofisë së artit dhe parimet estetike.
4.1. Çmon dhe vlerëson krijimet artistike vetjake dhe të të tjerëve duke analizuar formën, elementet shprehëse dhe mënyrat e teknikat e përdorimit të tyre në funksion të shprehjes artistike. 
4.2. Përjeton, analizon dhe vlerëson në mënyrë kritike elementet karakteristike dalluese të kryeveprave artistike të trashëgimisë kulturore dhe artistike (muzikore, pamore, dramë, vallëzim) në kontekst kombëtar dhe më të gjerë.
4.3. Çmon diversitetin kulturor në rajon dhe më gjerë.







	PERIUDHA (I dhe II)
MUAJT: SHTATOR–TETOR (9 orë) / NËNTOR–DHJETOR (8 orë)


	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Temat mësimore
	Koha e mësimore 
(orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare

	Burimet

	





Këngët 









	· Këndon dhe/ose interpreton në instrumente muzikore, individualisht ose në grup, këngë dhe melodi nga zhanre të ndryshme (artistike, popullore, muzikë e lehtë) sipas tekstit notal dhe imitimit
· Interpreton në performanca të ndryshme të kombinuara (muzikë, dramë, vallëzim).

	
1.1. Këngë arbëreshe


1.4. Jeta kërkon dashuri

1.10. Për ty Atdhe



1.13. Kur bie fyelli e çiftelia

	




4 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Kllaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna

Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia
- Edukimi për media

	

Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 

QR code

DVD


	




Kreativitet muzikor

	· Improvizon me zë ose me instrumente, ritme dhe melodi në zhanre të ndryshme 
· Shprehet me lëvizje/vallëzim, shprehje letrare e figurative inspiruar nga muzika e dëgjuar.
· Krijon tërësi të reja muzikore në bazë të ritmit, tekstit poetik etj.
· Shfrytëzon teknologjinë bashkëkohore (dhe atë muzikore) sipas interesimit dhe prirjes për të krijuar shprehje origjinale muzikore.
· Krijon këngë dhe shoqërime instrumentale në zhanre të ndryshme.
	


1.8. Krijim muzikor






1. 17. Intervista muzikore


	




2 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Kllaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	
Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna


Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia
- Edukimi për media
	



Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 



		Interpretim në instrumente
 
	· Shoqëron këngët dhe luan pjesë instrumentale sipas imitimit ose me tekst notal, në zhanre të ndryshme, individualisht dhe në grupe 
	
1.5. Luajmë në instrument


1.14. Luajmë në instrument



	


2 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Kllaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna


Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia
- Edukimi për media
	



Teksti shkollor
Softuerë arsimorë


	Shkri Shkrimi muzikor
	· Njeh parimin e tonaliteteve të ndryshme muzikore dhe simbolet e tyre.
· Përdor në mënyrë efektive dhe të vetëdijshme e kreative, elementet e gjuhës muzikore (ritmet, meloditë) në këndim, luajtje në instrumente muzikore dhe krijim të tërësive të reja muzikore.

	1.2. Tonaliteti në muzikë




1.3. Ushtrime këndimi



	


2 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Kllaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna

Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia

	Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 

QR code

DVD


	Zhanre muzikore
	· Dallon dhe krahason veprat sipas zhanreve muzikore (muzikën artistike, popullore, zbavitëse, xhaz, rok, muzikë festive etj.) përmes dëgjimit muzikor dhe këngëve që këndojnë.
	
1.7. Muzika dhe shoqëria në Mesjetë

1.9. Kultura muzikore gjatë Rilindjes 

1.11. Kultura muzikore gjatë Barokut

1.15. Kultura muzikore në klasicizëm 
	




4 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Kllaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna

Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia

	Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 

QR code

DVD


	


Krijues dhe performues

	· Njeh zhvillimet që kanë ndikuar në paraqitjen dhe përsosjen e gjinive të caktuara muzikore në periudha të ndryshme.
· Njeh përfaqësuesit kryesorë të llojit/gjinisë muzikore dhe kontributin konkret të tij/saj.
· Analizon dhe krahason rrethanat shoqërore historike që kanë ndikuar në zhvillimin e stileve të ndryshme muzikore 
· Njeh krijuesit dhe performuesit e veprave muzikore artistike që dëgjon, nga literatura botërore e periudhave dhe stileve të ndryshme dhe nga krijimtaria kombëtare. 
· Njeh, analizon dhe krahason veprat muzikore të dëgjuara, sipas karakteristikave themelore: formës, tonalitetit, stilit, periudhës, gjinisë/llojit, formacionit interpretues dhe krijuesve të tyre.

	
1.6. Niket Dardani dhe Jan Kukuzeli


1.12. Përfaqësues dhe vepra muzikore


1.16. Interpretues shqiptarë




	






3 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Kllaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	
Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna

Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia
- Edukimi për media
	









Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 
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DVD


















GJYSMËVJETORI 		II
PERIUDHA:			(3 ) 
MUAJT: 			JANAR-MARS
FUSHA E KURRIKULËS: 	ARTE 
LËNDA MËSIMORE: 	ART MUZIKOR 
KLASA:			IX

KONCEPTI I: 		KRIJIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE
TEMA MËSIMORE: 	KËNGËT DHE INTERPRETIME NË INSTRUMENTE 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.3. Të shprehurit kulturor nëpërmjet simboleve, shenjave dhe shprehjeve të tjera artistike.
I.7. Dhënia dhe pranimi i informatës kthyese në mënyrë konstruktive.
I.8. Shprehja e tolerancës dhe bashkëndjesisë në komunikim.
I.9. Inicimi i veprimeve konstruktive gjatë lojës muzikore.

II. Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ
II.3. Kupton, ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari muzikore.
II.5. Të kuptuarit, të analizuarit, të gjykuarit, të sintetizuarit
II.7 Vlerësimi dhe vetëvlerësimi.

III. Kompetenca e të mësuarit - Nxënës i suksesshëm
III.4 Identifikimi dhe përpunimi i informacioneve në mënyrë të pavarur, efektive dhe të përgjegjshme.
III.5. Mësimi në ekip dhe shkëmbimi i përvojave pozitive.

IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV.1. Paraqitja më e mirë e vetvetes gjatë prezantimit duke transmetuar zotësitë që posedon.
IV.3 Organizim dhe udhëheqje e aktiviteteve mësimore dhe shoqërore.
IV.6. Ndërmarrje e veprimeve të pavarura dhe të përgjegjshme.

V. Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.2 Dëshmim i vetëbesimit 
V.4. Shfaqje e bashkëndjesisë për të tjerët.

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm:
VI.1. Kompetenca të raporteve ndërpersonale, ndërkulturore dhe shoqërore.
VI.4. Përgjegjësi për çështje dhe interesa të përgjithshme publike dhe pjesëmarrje e përgjegjshme qytetare.

Rezultate e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
RNF 1
I.1. Nxënësit, sipas prirjes, dispozitave dhe interesimit individual, zhvillojnë shkathtësi të ndryshme për interpretim artistik në aktivitete artistike muzikore, pamore, vallëzim, aktrim etj.
RNF.4.	Comment by Erg: PËR AUTORËT:
Mungojnë ato numrat e referencës tek paragrafët e RNF.4.
Nxënësit aplikojnë gjykim dhe vlerësim kritik të veprave artistike në muzikë, arte pamore, art dramatik dhe vallëzim, duke u bazuar në të kuptuarit e filozofisë së artit dhe parimet estetike.
4.1. Çmon dhe vlerëson krijimet artistike vetjake dhe të të tjerëve duke analizuar formën, elementet shprehëse dhe mënyrat e teknikat e përdorimit të tyre në funksion të shprehjes artistike.






KONCEPTI III:			MUZIKA DHE SHOQËRIA
TEMA MËSIMORE: 		ZHANRE MUZIKORE DHE KRIJUES DHE PERFORMUES
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.3. Të shprehurit kulturor nëpërmjet simboleve, shenjave dhe shprehjeve të tjera artistike.
I.7. Dhënia dhe pranimi i informatës kthyese në mënyrë konstruktive.
I.8. Shprehja e tolerancës dhe bashkëndjesisë në komunikim.
I.9. Inicimi i veprimeve konstruktive gjatë lojës muzikore.


II. Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ
II.3. Kupton, ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari muzikore.
II.5. Të kuptuarit, të analizuarit, të gjykuarit, të sintetizuarit.
II.7  Vlerësimi dhe vetëvlerësimi.


III. Kompetenca e të mësuarit - Nxënës i suksesshëm
III.4 Identifikimi dhe përpunimi i informacioneve në mënyrë të pavarur, efektive dhe të përgjegjshme.
III.5. Mësimi në ekip dhe shkëmbimi i përvojave pozitive.


IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV.1. Paraqitja më e mirë e vetvetes gjatë prezantimit duke transmetuar zotësitë që posedon.
IV.3 Organizim dhe udhëheqje e aktiviteteve mësimore dhe shoqërore.
IV.6. Ndërmarrje e veprimeve të pavarura dhe të përgjegjshme.

V. Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.2 Dëshmim i vetëbesimit 
V.4. Shfaqje e bashkëndjesisë për të tjerët.

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm:
VI.1. Kompetenca të raporteve ndërpersonale, ndërkulturore dhe shoqërore.
VI.4. Përgjegjësi për çështje dhe interesa të përgjithshme publike dhe pjesëmarrje e përgjegjshme qytetare.
Rezultate e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
RNF. 3. 
Nxënësit kuptojnë zhvillimin dhe ndikimin e artit në shoqëri dhe anasjelltas në kontekstin historik, social dhe kulturor
1.3. njeh në mënyrë më të kompletuar kryeveprat artistike në nivel kombëtar dhe botëror; 
1.4. demonstron të kuptuarit e ndërlidhjes mes zhvillimeve shoqërore në periudha të ndryshme kohore dhe ndikimit në stilet, zhanret, format, formacionet dhe elementet shprehëse artistike (p.sh., baroku, klasikja, romantizmi etj., dhe karakteristikat dalluese ose specifikat e krijimtarisë artistike muzikore, figurative në këto stile). 
1.5. prezanton disa nga përfaqësuesit më të spikatur të stileve e periudhave artistike në nivel global dhe lokal e kombëtar.

RNF.4.
Nxënësit aplikojnë gjykim dhe vlerësim kritik të veprave artistike në muzikë, arte pamore, art dramatik dhe vallëzim, duke u bazuar në të kuptuarit e filozofisë së artit dhe parimet estetike.
1.6. Çmon dhe vlerëson krijimet artistike vetjake dhe të të tjerëve duke analizuar formën, elementet shprehëse dhe mënyrat e teknikat e përdorimit të tyre në funksion të shprehjes artistike. 
1.7. Përjeton, analizon dhe vlerëson në mënyrë kritike elementet karakteristike dalluese të kryeveprave artistike të trashëgimisë kulturore dhe artistike (muzikore, pamore, dramë, vallëzim) në kontekst kombëtar dhe më të gjerë.
1.8. Çmon diversitetin kulturor në rajon dhe më gjerë.

	PERIUDHA (III)
MUAJT: JANAR–MARS (11 orë) 

	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Temat mësimore
	Koha e mësimore 
(orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare

	Burimet

	





Këngët 









	· Këndon dhe/ose interpreton në instrumente muzikore, individualisht ose në grup, këngë dhe melodi nga zhanre të ndryshme (artistike, popullore, muzikë e lehtë) sipas tekstit notal dhe imitimit
· Interpreton në performanca të ndryshme të kombinuara (muzikë, dramë, vallëzim).

	

1.20. La donna e mobile


1.25. Njerëzit e agimeve



1.27. The final countdown


		

 
	




3 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Klaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna

Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia
- Edukimi për media
	

Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 

QR code

DVD


		Interpretim në instrumente
 
	· Shoqëron këngët dhe luan pjesë instrumentale sipas imitimit ose me tekst notal, në zhanre të ndryshme, individualisht dhe në grupe 
	
1.24. Luajmë në instrument



	


1 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Kllaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna


Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia
- Edukimi për media
	




Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 
QR code
DVD


	Zhanre muzikore
	· Dallon dhe krahason veprat sipas zhanreve muzikore (muzikën artistike, popullore, zbavitëse, xhaz, rok, muzikë festive etj.) përmes dëgjimit muzikor dhe këngëve që këndojnë.
	1.18. Kultura muzikore në Romantizëm


1.22. Muzika në shekullin XIX/XX


1.26. Muzika moderne, rryma dhe përfaqësues

		
 



	




3 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Klaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna

Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia
	Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 

QR code

DVD


	


Krijues dhe performues

	· Njeh krijuesit, performuesit e veprave muzikore artistike nga literatura botërore e periudhave të ndryshme.
· Njeh vepra dhe krijues të shquar të muzikës artistike kombëtare.
· Vlerëson këndimin dhe interpretimin e vet dhe të të tjerëve
· Vlerëson veprat muzikore, duke bërë një gjykim kritik dhe estetik.

			
1.19. Përfaqësues dhe vepra muzikore


1.21. Krijues dhe interpretues shqiptarë


1.23. Përfaqësues dhe vepra


			



	






3 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Kllaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	
Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna

Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia
- Edukimi për media
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PERIUDHA:			(4 ) 
MUAJT: 			PRILL-QERSHOR
FUSHA E KURRIKULËS: 	ARTE 
LËNDA MËSIMORE: 	ART MUZIKOR 
KLASA:			IX

KONCEPTI I: 		KRIJIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE
TEMA MËSIMORE: 		KËNGËT DHE KREATIVITET MUZIKOR

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.3. Të shprehurit kulturor nëpërmjet simboleve, shenjave dhe shprehjeve të tjera artistike.
I.7. Dhënia dhe pranimi i informatës kthyese në mënyrë konstruktive.
I.8. Shprehja e tolerancës dhe bashkëndjesisë në komunikim.
I.9. Inicimi i veprimeve konstruktive gjatë lojës muzikore.

II. Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ
II.3. Kupton, ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari muzikore.
II.5. Të kuptuarit, të analizuarit, të gjykuarit, të sintetizuarit
II.7 Vlerësimi dhe vetëvlerësimi.

III. Kompetenca e të mësuarit - Nxënës i suksesshëm
III.4 Identifikimi dhe përpunimi i informacioneve në mënyrë të pavarur, efektive dhe të përgjegjshme.
III.5. Mësimi në ekip dhe shkëmbimi i përvojave pozitive.

IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV.1. Paraqitja më e mirë e vetvetes gjatë prezantimit duke transmetuar zotësitë që posedon.

V. Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.2 Dëshmim i vetëbesimit 

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm:
VI.1. Kompetenca të raporteve ndërpersonale, ndërkulturore dhe shoqërore.
VI.4. Përgjegjësi për çështje dhe interesa të përgjithshme publike dhe pjesëmarrje e përgjegjshme qytetare.

Rezultate e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
RNF 1
I.1. Nxënësit, sipas prirjes, dispozitave dhe interesimit individual, zhvillojnë shkathtësi të ndryshme për interpretim artistik në aktivitete artistike muzikore, pamore, vallëzim, aktrim etj.

RNF.2. 
Nxënësit njohin dhe përdorin elementet dhe parimet e gjuhës artistike, proceset dhe teknikat themelore të krijimtarisë artistike në muzikë, arte pamore, art dramatik dhe në vallëzim.
2.1.Përdorin në mënyrë efektive njohuritë e tyre mbi elementet, proceset dhe teknikat interpretuese dhe krijuese artistike duke i përdorur ato në mënyrë të vetëdijshme në krijimet e tyre vetjake.
2.6. Analizojnë dhe krahasojnë traditat e ndryshme artistike në periudha te ndryshme historike.

RNF.4.
Nxënësit aplikojnë gjykim dhe vlerësim kritik të veprave artistike në muzikë, arte pamore, art dramatik dhe vallëzim, duke u bazuar në të kuptuarit e filozofisë së artit dhe parimet estetike.
4.1. Çmon dhe vlerëson krijimet artistike vetjake dhe të të tjerëve duke analizuar formën, elementet shprehëse dhe mënyrat e teknikat e përdorimit të tyre në funksion të shprehjes artistike.

KONCEPTI III:			MUZIKA DHE SHOQËRIA
TEMA MËSIMORE: 	ZHANRE MUZIKORE, INSTRUMENTE DHE FORMACIONE MUZIKORE, KRIJUES DHE PERFORMUES

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.3. Të shprehurit kulturor nëpërmjet simboleve, shenjave dhe shprehjeve të tjera artistike.
I.7. Dhënia dhe pranimi i informatës kthyese në mënyrë konstruktive.
I.8. Shprehja e tolerancës dhe bashkëndjesisë në komunikim.
I.9. Inicimi i veprimeve konstruktive gjatë lojës muzikore.


II. Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ
II.3. Kupton, ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari muzikore.
II.5. Të kuptuarit, të analizuarit, të gjykuarit, të sintetizuarit
II.7. Vlerësimi dhe vetëvlerësimi.


III. Kompetenca e të mësuarit - Nxënës i suksesshëm
III.4 Identifikimi dhe përpunimi i informacioneve në mënyrë të pavarur, efektive dhe të përgjegjshme.
III.5. Mësimi në ekip dhe shkëmbimi i përvojave pozitive.


IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV.1. Paraqitja më e mirë e vetvetes gjatë prezantimit duke transmetuar zotësitë që posedon.


V. Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.2 Dëshmim i vetëbesimit 

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm:
VI.1. Kompetenca të raporteve ndërpersonale, ndërkulturore dhe shoqërore.
VI.4. Përgjegjësi për çështje dhe interesa të përgjithshme publike dhe pjesëmarrje e përgjegjshme qytetare.

Rezultate e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
RNF. 3. 
Nxënësit kuptojnë zhvillimin dhe ndikimin e artit në shoqëri dhe anasjelltas në kontekstin historik, social dhe kulturor
3.1. njeh në mënyrë më të kompletuar kryeveprat artistike në nivel kombëtar dhe botëror; 
3.2. demonstron të kuptuarit e ndërlidhjes në mes zhvillimeve shoqërore në periudha të ndryshme kohore dhe ndikimit në stilet, zhanret, format, formacionet dhe elementet shprehëse artistike (p.sh., baroku, klasikja, romantizmi etj., dhe karakteristikat dalluese ose specifikat e krijimtarisë artistike muzikore, figurative në këto stile). 
3.3. prezanton disa nga përfaqësuesit më të spikatur të stileve e periudhave artistike në nivel global dhe lokal e kombëtar.

RNF.4.
Nxënësit aplikojnë gjykim dhe vlerësim kritik të veprave artistike në muzikë, arte pamore, art dramatik dhe vallëzim, duke u bazuar në të kuptuarit e filozofisë së artit dhe parimet estetike.
4.1. Çmon dhe vlerëson krijimet artistike vetjake dhe të të tjerëve duke analizuar formën, elementet shprehëse dhe mënyrat e teknikat e përdorimit të tyre në funksion të shprehjes artistike. 
4.2. Përjeton, analizon dhe vlerëson në mënyrë kritike elementet karakteristike dalluese të kryeveprave artistike të trashëgimisë kulturore dhe artistike (muzikore, pamore, dramë, vallëzim) në kontekst kombëtar dhe më të gjerë.
4.3. Çmon diversitetin kulturor në rajon dhe më gjerë.


KONCEPTI IV:			ÇMUARJE DHE VLERËSIM ESTETIKO-ARTISTIK
TEMA MËSIMORE: 	PROFESIONET MUZIKORE DHE NGJARJE MUZIKORE

Rezultate e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
RNF. 3. 
Nxënësit kuptojnë zhvillimin dhe ndikimin e artit në shoqëri dhe anasjelltas në kontekstin historik, social dhe kulturor
3.1. njeh në mënyrë më të kompletuar kryeveprat artistike në nivel kombëtar dhe botëror; 
3.2. demonstron të kuptuarit e ndërlidhjes në mes zhvillimeve shoqërore në periudha të ndryshme kohore dhe ndikimit në stilet, zhanret, format, formacionet dhe elementet shprehëse artistike (p.sh., baroku, klasikja, romantizmi etj., dhe karakteristikat dalluese ose specifikat e krijimtarisë artistike muzikore, figurative në këto stile). 
3.3. prezanton disa nga përfaqësuesit më të spikatur të stileve e periudhave artistike në nivel global dhe lokal e kombëtar.

RNF.4.
Nxënësit aplikojnë gjykim dhe vlerësim kritik të veprave artistike në muzikë, arte pamore, art dramatik dhe vallëzim, duke u bazuar në të kuptuarit e filozofisë së artit dhe parimet estetike.
4.1. Çmon dhe vlerëson krijimet artistike vetjake dhe të të tjerëve duke analizuar formën, elementet shprehëse dhe mënyrat e teknikat e përdorimit të tyre në funksion të shprehjes artistike. 
4.2. Përjeton, analizon dhe vlerëson në mënyrë kritike elementet karakteristike dalluese të kryeveprave artistike të trashëgimisë kulturore dhe artistike (muzikore, pamore, dramë, vallëzim) në kontekst kombëtar dhe më të gjerë.
4.3. Çmon diversitetin kulturor në rajon dhe më gjerë.

	PERIUDHA (III)
MUAJT: PRILL-QERSHOR (9 orë) 

	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Temat mësimore
	Koha e mësimore 
(orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare

	Burimet

	





Këngët 









	· Këndon dhe/ose interpreton në instrumente muzikore, individualisht ose në grup, këngë dhe melodi nga zhanre të ndryshme (artistike, popullore, muzikë e lehtë) sipas tekstit notal dhe imitimit
· Interpreton në performanca të ndryshme të kombinuara (muzikë, dramë, vallëzim).

	
1.28. Këngë moj
				
1.30. Mall për mëmëdhenë
	
		

		

 
	




2 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Kllaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna

Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia
- Edukimi për media

	

Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 

QR code

DVD


	




Kreativitet muzikor

	· Improvizon me zë ose me instrumente, ritme dhe melodi në zhanre të ndryshme 
· Krijon tërësi të reja muzikore në bazë të ritmit, tekstit poetik etj.
· Shfrytëzon teknologjinë bashkëkohore (dhe atë muzikore) sipas interesimit dhe prirjes për të krijuar shprehje origjinale muzikore 
· Krijon këngë dhe shoqërime instrumentale në zhanre të ndryshme
	


1.29. Krijim muzikor

	
1 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Kllaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	
Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna


Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia
- Edukimi për media
	



Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 



	Instrumente dhe formacione muzikore
	· Analizon karakteristikat tingëllore dhe funksionale të instrumenteve të ndryshme muzikore. 
· Dallon dhe krahason ansamblet e ndryshme muzikore sipas funksionit dhe llojit.

	1.33. Njohim kitarën

	1 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Kllaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	
Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna

Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike
- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
- Globalizimi dhe ndërvarësia
- Edukimi për media
	









Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 

QR code
DVD

	


Krijues dhe performues

	· Njeh krijuesit, performuesit e veprave muzikore artistike nga literatura botërore e periudhave të ndryshme.
· Njeh vepra dhe krijues të shquar të muzikës artistike kombëtare.
· Vlerëson këndimin dhe interpretimin e vet dhe të të tjerëve
· Vlerëson veprat muzikore, duke bërë një gjykim kritik dhe estetik.

			
1.31. Interpretues shqiptarë dhe kosovarë


			
	
		
			



	

1 orë
	Bisedë

Diskutim


Brainstorming

Diagrama e Venit

Harta e të pyeturit

Kllaster 

Punë individuale

	
Buletini i pjesëmarrjes


Portofoli i nxënësit


Vlerësim i ndërsjellë

	
Fushat
1. Gjuhët dhe komunikimi 
2. Artet 
3. Matematika 
4. Shkencat e natyrës 
5. Shoqëria dhe mjedisi 
6. Edukata fizike, sportet dhe shëndeti 
7. Jeta dhe puna

Çështjet ndërkurrikulare
- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike

- Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm

- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë

- Globalizimi dhe ndërvarësia

- Edukimi për media
	









Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 

QR code

DVD


	Çmuarje dhe vlerësim artistiko-estetik
	· Shprehet për karakteristikat e veprës muzikore (formën, llojin, zhanrin përmbajtjen) me komentim, me shkrim, forma vizuale, prezantim me teknologji bashkëkohore.
	1.32. Mjete teknike për dëgjim dhe incizim

1.34. Profesionet muzikore


	1 orë
	
	
	
	




